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ANEXA LA HOTARAREA
Nr , din .2423

CAPITOLUL I

ITVIPOZITUL SI TAXA PE CLADIRT

PERSOANE FIZICE
Art. 457. - Calculul impozitului pe clddirile rezidentiale aflate tn proprietatea persoanelor

fizice

(1) Pentru clddirile rezidentiale gi clidirile-anexd, aflate in proprietatea persoanelor fizice,

impozitul pe clddiri se calculeazh prin aplicarea unei cote de 0,17o, asupra valorii impozabile

a clidirii.
(2) 2)Valoarea impozabili a unei cl5diri se determind prin imul{irea suprafetei construite

desfisurate a clSdirii exprimatd in mp,cu valoarea corespunzdtoare din tabelul urmdtor,

Tipul clddirii

Valoarea impozabild
- leilm2 -

Cu instalaliide
apd, canalizare,

eiectrice gi

incdlzire (conditii

cumulative)

Fdri insialatii de
apd, canalizare,

electrice sau
incSlzire

A. ClSdire cu cadre din beton armat sau cu
pereti exteriori din cdrdmidd arsd sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui

tratament termic Ai/sau chimic

1350,19 810,09

B. Clddire cu pereliiexteriori din lemn, din
piatrd naturalS, din cdrdmidd nears6, din
v5l5tuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic Ai/sau
chimic

404,94 270,02

C. ClSdire-anexi cu cadre din beton armat
sau cu pereti exteriori din cdrdmidd arsd
sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic si/sau chimic

274,02 236,27

D. ClSdire-anexd cu peretii exteriori din
lenrn, din piatrd naturald, din cdrdmidi
nearsd, din vdldtuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic
gi/sau chimic

236,27 101,24
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E. [n cazul contribuabilului care deline la
aceeagi adresd incdperi amplasate la
subsol, demissl qi/sau la mansardd,
utilizate ca locuinld, in oricare dintre
tipurile de clddiri prevdzute la lit. A-D

75% din suma
care s-ar aplica

clddirii

75% din suma
care s-ar aplica

clddirii

F. In cazul contribuabilului care deline la
aceeagi adresd incdperi amplasate la
subsol, la demisolgi/sau la mansardd,
utilizate in alte scopuri decdt cel de
locuinld, in oricare dintre tipurile de clddiri
previzute la lit. A-D

50% din suma
care s-ar aplica

elddirii

50% din suma
care s-ar aplica

clddirii

(3) in cazui unei clddiri care are perelii exterioridin materiale diferite, pentru stabilirea valorii
impozabile a ciddirii se identificd in tabelul prevdzut la alin. (2) valoarea impozabild cea mai mare
corespunzdtoare materialului cu ponderea cea mai mare.

(4) Suprafata construitd desfSguratd a unei clddiri se determind prin insumarea suprafelelor
secliunilor tuturor nivelurilor clddirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol
sau la mansardd, except6nd suprafelele podurilor neutilizate ca locuin!i, ale scdriior 9i teraselor
neacoperite.

(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei cl5diri nu pot fi efectiv mdsurate pe conturul exterior,
atunci suprafata construitd desfdgurati a clSdirii se determind prin tnmullirea suprafelei utiie a
ciddirii cu un coeficient de transformare de f ,4.

(6) Valoarea impozabili a clddirii se ajusteazd in funclie de rangul localitilii gi zona in care este
amplasatd clddirea, prin inmullirea valorii determinate conform alin. (2)-(5) cu coeficientul de
corectie corespunzdtor, prevdzut in tabelul urm5tor.

1

LocalitatealZona A Rang iocalitate Coeficienti corectie

FRATA/ZONA A IV 1,10

BERCI-.IIESU/ZONA A 1,05

POTANA FRATil/ZONA A V 1,05

OLARIU/ZONA A 1RA

OAS/ZOANIA A V 1,05

RMOARE/ZCINA A 1,05

PADUREA
IACOBEI!I/ZONA A

{nt

SOPORIJ DE
CAMPIEiZONA A

V 1,05



t

(B) Valoarea impozabild a clddirii, determinatd in urma aplicirii prevederilor aiin. (1)-(7), se

reduce in functie de anul termindrii acesteia, dupS cum urmeaz6:

5) cu 50%, pentru clddirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului

fiscal de referintd;

b) cu 30%, pentru clSdirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani gi 100 de ani inclusiv, la
data de 1 ianuarie a anuluifiscal de referintd;

c) cu 107o, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani gi 50 de ani inclusiv, la
data de 1 ianuarie a anului fiscal dd referinti. 

?

(9) in cazul clddirii la care au fost executate lucriri de renovare majord, din punct de vedere
fiscal, anul termindrii se actualizeazd, astfel ci acesta se considerd ca fiind cel in care a fost
efectuatd receplia la terminarea lucrdrilor

Art. 458. - Calculul impozitului pe clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor
f!zice

(5) Pentru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clddiri se
calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,7% asupra valorii care poate fi:

5) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocrnit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinld, depus la organul fiscal local pAnd la primul termen de plati din
anul de refdrin!d. in situalia depunerii raporlului de evaluare dupi primul termen de platd din
anul de referinld, acesta produce efecte incepand cu data de 1 ianuarie a anului fiscal
urmdtor;
modificare introdusd de LEGEA nr.296 din 18 decembrie 2020 , publicatS in MONITORUI-
OFICIAL nr. 1269 din2l decembrie 2020

b) valoarea finald a lucrdrilor de construclii, in cazul cl6dirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anuiui de referinld;

c) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul clddirilor
dobAndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld. in situalia in care nu este precizatd valoarea, se
utilizeazd ultima valoare inregistratd in baza de date a organului fiscal;

2) fota irnpozitului pe et*diri se *tabileqte prin hot*r*r* a cansiliuiui l*cal. La nivelul munieipiului
#ucureqti, aceast* atribulie revine eonsiiiului General al fulunieipiului Bue*r*qti.

(3) Pentru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, uti.lizate pentru activititi
din domeniul agricol, impozitul peciddiri secalculeazd prin aplicarea unei cote de0,4o/o asupra
valorii impozabile a clidirii.

, (5) in cazulin care valoarea clSdirii nu poate fi calcu!atd conforrn prevederilor alin. (1), impozitul
se calculeazd prin aplicarea cotei de Za/o asupra valorii impozabile determinate conform art.
457.

Art. 459. - Catculul impozitului pe clddirile eu destinatie mlxtd

(1) in cazul clSdirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se
calculeazd prin insumarea:

a) irnpozitului 6iscal6ti pentru suprafa{a folositd Tn scop 6iseal6tive conform art.457;
b) impozitului determinat pentru suprafaia folositi in scop nereziden{ial, 6iscal6t prin 6iscal6tive pe

propria rispundere, gi cu condilia ca cheltuielile cu utilitilile sd nu fie inregistrate in sarcina persoanei
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care desf5goard activitatea economicd, prin aplicarea cotei stabilite conform art. 458 asupra valorii
impozabile stabilite conform arl. 457, fdrd a fi neeesard stabilirea valorii prin depunerea documentelor
prevdzute la art. 458 alin. (1).

{2} in eazui?n care ia adresa ei*dirii este ?nregistrat *n d*mi*iliu fisc*l l* cars nu se desfd6aard nici*
aetivitate eccnr:rnic&, impczitul se calcuieaz* c*nforru: a#.. 457.

(3) in cazul cladirilor cu destinalie mixtd, c6nd proprietarul nu declard la organul fiscal suprafala folositd
ln scop nerezidenlial, potrivit alin. (1) lit. b), impozitul pe clddirlse calculeazd prin aplicarea coteide
0.3% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457.

P'ERSOANdE JURIDICE

' Art. 460. - Calcu!u! impozitului/taxei pe clddirile de(!nute de persoanele juridice
(5) Pentru cl*e!irile reziden{ial* aflate ?n pr*pri*tat*a seu delinut* de per**anele juridice,

impozitril/taxa pe elaidiri se ealcuieaz* prin apiic*rea unei ccte de *,2% asupra valorii
impczabile a eli*dirii.

{3} [=*ntru el6diriie nerezidenllal* *flai* ?n pr+pri*iate* sau deiinuie de persaancle juridi**,
utilizate p*ntru a*tivit*{i din darneniul agrir:*l, imp*zitulltexa pe clddiri se eaicuie*zd prrn
apliear*a unei c*te d* 0,4% a$uprff vararii impazabir* a er*dirii.
{4) in cazul eiadirilcr cu d*stina{ie mixt* :rfi*i* in pi'*pr"i*intea perse}*n€tor juridie*, impr:zitui se
deterrnin# prin ?nsumarea imp*zitului Tise*l7ti pentru *upraf*la fol*sit6 in s**p 7is*a!7iive
e*nfcrm alin. {1}, cr: inrpozitul Tise*l7ti pentru suprafaia felositrd in scop nere=i*en1*1, conform
alir,. {.2} sau (3i.

{2} Fentru cl*dirile nerezidenliale eflat* ir.:

impouliuiltax* p* ciedir! se c*lculeau* prin
impozabil* a cl#dirii.

prnpri*tat*a sau detinute de persoanele juricii*e,
aplrcaren unei e*te de 1,3%,7ise*lZti, asupra vaicrii

rr'::pazabild a *l*dirilor aflet* in
d**embrie a anului antericr ceh:i p*ntru

(5i Fentru stabilirsa impceitului/t*xei i:* *|*diri, valoer*a
pr*prietatea pers*an*lnr juridice estc vai*area de ie 31
car* $* datcr*az* imp*zitul/tax* gi Bcate fi:
a) ultirna vai*are impaznbil* inregistrat* ?n evid*ntel* ci"ganuluifis*al;
b) valcarea r*zultatd dintr-un rapart de evaluar* intacrnit de un evaluator autorizat in
ccnforn"ritate cu stancJareiele eJe *v*!uar* a i:unurii*r aflnte i'n vlgoare_l* data evaiu*rii;
e) v*loarea finai& a iucr*riiar <j* c*netrur*{ii, in **zul cl*dirils}r nci, ccn*truite in cursu! a*ului
fiscal aniericr;

d) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate. In
situatia in care nu este precizati valoarea in documentele care atestd proprietatea, se utilizeazd
ultima valoare inregistratd in baza de date a organuiui fiscal;

ei in c*eul cl&diriiar ccre sunt finanlate ?n l-.*;a unui c*ntract de teasing financi*r, vaic*rea
r*zuitat* dinir-un raport de *valuai"* ?ntccnrit c{e ur.: evaluatcr autnrizat in **nfcrmitat* cr:
standardel* d* evclerar* a bunuriicr afl*te ?n vigcare l* dei* evalu#rii;
f] ?n eazr'll clSdirilar p*ntru care $* eiatr:r*ar* taxa p* *l*eliri, va!*ar*a ?ns*risd in c*n?*bilitat*apropriet*ruluicl;idiriigi comunic*t* coneesir:nerului, loeatarului, titul*rulujdreptuiui d*
adr:rinistrarr* nau de fola*in{*, dupi* cez.

(6) valoarea impozabild a clSdirii se actualizeazd c datd la 5 ani pe baza unui rapod de evaluare
a clddit"ii intocmit de un evaluaior autorizat ln conforrnitate cu standardeie de evaluare a
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bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii, depus la organul fiscal local p6nd ia primul termen
de platd din anul de referinld. in situalia depunerii raportului de evaluare dupii primul termen de
platd din anul de referintd acesta produce efecte incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal
urmator.

{7} Frev*derile alin. i6) nu s* aplic5 !n cnaul cl*dirilc:"ca:"e apar{in p*rsoan*l*r f*{* de effre e
fost prunr-ln{atd o hctar&re *iscalBtiv de d**langare e prcc*duriifalim*ntului.
(7^1) Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul clddirilor care sunt scutite de plata
impozitutui/taxei pe clddiri potrivit art. 456 alin. (1).

(8) in cazulin care proprietarul clddirii nu a actualizat vatoarea impozabilii in ultirnii 5 ani
anteriori anului de referinli, cota impozitului/taxei pe clddiri este de 5%.
(9) in cazulin care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabild in ultimii 5 ani
anteriorianului de referintd, diferenla de Bisc fati* de cea stabilitd confornr alin. (1) gi (2), dupi
caz, va fi datoratd de proprietarul clddirii.

{1*)cota impozitului/iaxeipe cl*dir! prev*zut* la ali*. {I}9i{a} se siabil*qt* pri* h*t*rar* a*onsiiiului k:eal' La nivelul muni*ipiului Bueur*gti, aceast# *tribL;{ie revine eonsiliului Genera! alMuni*ipiului *ueuregti.

Art' 461' - Declararea, dobdndirea, ?nstndinarea gi modificarea clddirilor
(5) lmpozitul pe clddiri este datorat Bentru intregul an fiscal de persoana care are in

proprietate clddirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterio!-.
(5) in cazul dobAndirii sau construirii unei clidiri in cursul anului, pr.oprietarul acesteia are

obligatia sd depuni o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razd teritoriald de
competentd se afld clidirea, in termen de 30 de zlle de la data dobAndirii gi datoreazd
impozit pe clidiriincepand cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

(5) Pentru clddirile nou-construite, data dol:anclirii cladirii se considerd dupd cum
urmeazd:

5) pentru clddirile executate integral inainte de expirarea terrnenului prevdzut ?n
autorizatia de construire, data intocmirii procesulul-verbal de receplie, dar nur mai
tarziu de 15 zile de la data termindril efeetive a lucrdrilor; "

b) pentru cl5dirile executate integral la termenui prevdzut ?n autorizalia de construire,
data din aceasta, cu obligativitatea intocrnirii pnocesului-verbal de receplie Tn termenul
prevdzurt de lege;

c) pentru clddirile ale cdror lucrdri de eonstruclii nu au fost finalizate la termenul p'evdzut
?n autoriza{ia de construire gi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitdlii autorizaliei,
?n condiliile legii, la data expirdrii acestui terrnen gi numai pentru suprafala construiid
desfdguratd care are elernentele structunale de bazd ale unei clddini, ln speld pere{i gi
acoperig' Procesul-verbal de receplie se intocmegte la data expirdrii termenului prevdzut tnautorizaiia de construire, consemnandu-se stadiul lucrdrilor, precum gi suprafala construitd
desfdgurati in raport cu care se stabilegte impozitul pe clddiri.

(5) Declararea clddirilor ?n vederea impunerii gi ?nscrierea acestora in evidenlele
autoritdtilor administratiei publice locale reprezintd o obligalie legali a contribuabililor
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care detin in proprietate aceste itnsbile, chiar dacd ele au fost executate fdrd
autorizatie de construire.

(5) in cazulin care dreptul de proprietate asupra unei cladiri este transrnis in cursul unui
an fiscal, impozitul va fi datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra
clddirii la data de 3'1 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se ?nstrfrin eazd.

6) in cazul extinderii, imbundtdlirii, desfiinldrii panliale sau al altor modificdri aduse unei clddiri existente
cu destina{ie nerezidentiald, care determini cregterea sau diminuarea valorii impozabile a clddirii cu mai
mult de 25%, proprietarul are obligalia sd depund o noui giscalgtive de impunere la organul fiscal local
in a cdrui razd teritoriald de competen{d se afld clddirea, in termen cle 30 de zile de ia data modificdrii
respective, 9i datoreazd impozitul pe clddiri determinat ?n noile condilii?ncep€nd cu data de 1 ianuarie a
anului urmdtor

(7) in cazul desfiinlarii unei cl5diri, proprietarul are obligalia si depund o noud declaralie
de impunere la organul fiscal local in a c5rui razd teritol-iala de competen{d se afli clddirea,
fn termen de 30 de zile de la data demoldrii sau distrugerii giinceteazd si datoreze
irnpozitul incepand cu data de 1 ianuarie a anuluri urmdtor, inclusiv in cazul cladirilor pentru
eare Ru s-a eliberat autorizatie de desfiinlare.

(8) Daci incadrarea clddirii in func{ie de rangul localitdlii gi zond se nrodificd in cursul
unui an sau ?n, cursul anului intervine un evenirnent care conduce la modificarea irnpozitului
pe elddiri, impozitul se calculeazd conform noii situalii ?ncepdnd cu data de 1 ianuarie a
anului urmdtor.

9) in cazul clidirilor ia care se constatd diferenle inire suprafe{ele inscrise in actele de proprietate gi
situa{ia reald rezultatd din mdsurdtorile executate in condi{iile Legii cadastrului gi a publiciti{ii imobiliare
nr' 711996, republicatd, cu modificirile gi completdrile ulterioare, pentru determinarea sarcinii giscal se
au in vedere suprafelele care corespund situaliei reale, dovedite prin lucrdri de cadastru. Datele
rezultate din lucrdrile de cadastru se inscriu in evidenlele giscal, in registrul agricol, precum qiin cartea
funciard, iar impozitul se calculeazd conform noii situaiii incepand cu data de 1 ianuarie a anului
urmdtor celuiin care se inregistreazd lucrarea de cadastru la oficiiie de cadastru gi publicitaie imobiliara,
ca anexi la declaraiia giscal.

(10) Taxa pe clSdiri se datoreazd pe perioada valabilitalii contractului pr"in care se
constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administnare ori folosinli. in cazu! contractelor
care prevdd perioade mai mici de un an, taxa se datoreazd proporlional cu intervalul de
timp pentru care s-a transmis dreptul de coneesiune, Tnchiriere, adrninistrare ori folosin{d.

(1 1) Persoana care datoreazi taxa pe clddiri are obligalia sd depuni o declaralie la
organul fiscal local in a cdrui razi teritoriali de competerild se afl5 clddirea, pdni Na data
cie 25 a lurnii urmAtoare celeiin care intrd ?n vigoare contractui prin care se acordd dreptu!
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld, la eare anexeazd o copie a acestui
contract.

13) Depunerea declaraliilor fiscale reprez!ni5 o obligalie gi in cazul persoanelo!-care beneficiazi de
scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe clddin

Art. 462. - Plata irnpozitululitaxei

(5) lmpozitul pe clSdiri se pldtegte anual, in doud rate egale, pdnd la datele de 31 martie si 30
septembrie, inclusiv.
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(5) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clSdiri, datorat pentru intregul an de cdtre

contribuabili, p6na la data de 31 martie a anului respectiv, se acordd o bonificalie de p6nd la
10o/o,

(5) lmpozitul pe clidiri, datorat aceluiagi buget local de cdtre con$ribuabili, de pand la 50 lei
inclusiv, se pldtegte integral p6nd la primultermen de plat6.

(5) Taxa pe clddiri se plitegte lunar, pAnd la data de 25 a lunii urmitoare fiecdrei luni din
perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere,
administrare ori folosin!6.

Localitatea lZond Ra,ngul localititii Ron/ha

FRATA/ZONA A IV 11gg,g7

BERCHIESU/ZONAA V 768,70

POIANA
FRATil/ZONA A

V 768,70

OI-ARIU/ZONA A 768,70

OAS/ZOANA A V 768,70

I-<AZOAREiZONA A V 769,70

PADUREA
IACOBENI/ZONA A

V 768,7A

SOPORU DE
CAMPIE/ZoNA A

768,70

,qRT. 4.63 - Reguli general*

(1) *rice per*can* eare fffe ?n prapri*tate t*ren 1CI**p*ct ?n R*m*nia elaioreaz5 pentru aeesta un
impozit 10e*pec, exeept*nd eazurile in care fn prerentuitiilu c* preveei* altfei.
(2) Pentru terenurile proprietate publicd sau lOespect a statuluioria unitililor lOespectivelOive-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinld, dupd caz, oriciror entitdli, altele
dec0t cele de drept public, se stabilegte taxa pe teren, care se datoreazd de concesionari; locatari,
lOespect ai dreptului de administrare sau de folosinld, dup6 caz, in condilii l0espect impozitului pe
teren. in cazul transmiterii ulterioare altor entitdli a dreptului de concesiune, inchiriere, administrare sau
folosintd asupra terenului, taxa se datoreazd de persoana care are rela(ia contractuald cu persoana de
drept public.

(3) lmpozitr-rl prevdeut la alin. (1), denumit in cant!nuare inrpcait pe i*ren, pr€cuffi qi t*xa pc t*ren
prev*zut* la alin. {2} s* dator*azd **tre bugetul lceal a! comunei, al or*6ului sau al muni*iniuluiin care
este emplasat terenul. in cazui municipiului Bu*ur*gti, impczitui gitaxe pe teren se dat*reaa* estre
bugetul lceal al sectoruiuifn care este affipl*sat t*r*nul.
(4) in cazulterenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, ?nchiriere, administrare sau
folosin{d ce se referi la perioade mai mari de o lund, taxa pe teren se stabilegte loespectivel0i cu
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numdrul de luni pentru care este constituit dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin{d.
Pentru frac{iunile mai mici de o lund, taxa se calculeazi 1 lespectivel 1i cu numirul de zile din luna
l lespective.

iS) Fe perioada fn care pentru un t*r*n se pldtegte iaxa p* t*ren, nu se dat*reae* impczitul p* teren.
(5^1) in cazul in care pentru o suprafa{d de teren proprietate publicd sau 1 l espect a statutui ori a unitdlii
l lespectivel l iveteritoriale se datoreazd impozit pe teren, iar in cursul unui an apar situa{ii care
determind datorarea taxei pe teren, diferenla de impozit pentru perioada pe care se datoreazd laxa se
compenseazd sau se restituie contribuabiluluiin anul fiscal urmdtor.
{S} fn cazul t*ren*lui *are este delinut ?* ccmun de dCIud cau :nai mr:lte "ll espe*ti, fiecare pr*prietar
datcreazd irnpeeit pentru part*a din teren aflatr-4 Tn praprietatea sa. ?n cazul?n care nu se pr:t stabiii
pfrrtile individuaie ale proprietariior ?n coffiun, fieear* proprletar ?n eonrun dator*aa* o part* egali din
inrpozitul pentru ter*nul 1 l espeetive

CAPITOLUL II

IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

Art. 465. - Calculul impozitukli/taxei pe teren

5. ) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosintd terenuri cu construclii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la altd
categorie fle folosinld decAt cea de terenuri cu construclii in suprafald de pAnd la 400 m2,
inclusiv, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmui{irea suprafeleiterenului, exprimatd
tn hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in urmdtorultabel:

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altb categorie de
folosinld dec6t cea de terenuri cu construclii, pentru suprafala care depdgegte 400 m2,
impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafelei terenului, exprimati in hectare, cu
suma corespunzdtoare prevdzutd in tabel, iar acest rezultat se inmullegte cu coeficientul de
coree{ie corespunzdtor prevdzut la alin. (S).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, se folosesc sumele din tabelul urmdtor,
exprimate in lei pe hectar:

Categoria de folosintd Zona A-RON iHa

Teren arabil 37,81

Pdsune 28,76

Fdneati 28,76

vie 62,1 5

Livadd 71,58

Pddure sau alt teren cu vegetalie forestiera 
*

+--.-_.=-Teren cu ape
ioruffi

37,81

20,24
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Neproductiv X

5. Suma rezultata mai sus se imulteste cu coificientul de csrectie prevdzut in urmdtorul tabel

Localitatea lZand A Rangul localitdtii Ron/ha

FRATA/ZONAA IV 1 ,10

BERCHIESU/ZONAA 1,00

POIANA FRATII/ZONA A V 1,00

OLARIU/ZONA A 1,00

OAS/ZOANA A V 1,00

RAZOARE/ZONA A V 1,00

PADUREA IACOBENI/ZONA
A

1.00

SOPORU DE CAMPIE/ZONA
A

1,00

Persoanejuridice,pentruterenu|amp|asatinintravil
categorie de folosinld decdt cea de terenuri cu consiruclii, impozitul/taxa pe teren se calculeazd
conform prevederilor alin. (7) numai dacd indeplinesc, cumulativ, urmitoarele conditii:

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd;

b) au inregistrate in evidenla contabild, pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din
desf5gurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a).

(7) Teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafelei
terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in urmdtorul tabel, inmultitd cu
coeficientul de corectie corespunzdtor prevdzut la art. 4s7 alin. (6):

Nr.

crt.

/
I

2

4

5.1

Categoria de folosintd

Teren cu construclii

Teren arabil

PSgune

Fdnea{d

Vie pe rod, alta decAt cea prevdzuti la nr. cr1. 5.1

Vie pdnd la intrarea pe rod

lmpozit (lei)

41,90

67,49

37,92

37,82

74,24

n



6.1

7.1

8.1

10
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Livadi pe rod, alta decdt cea prevdzuti la nr. crt. G.1 25,65

Livadd p6nd la intrarea pe rod 0

Pddure sau alt teren cu vegetalie forestierd, cu exceplia 21,65
celui prevdzut la nr. crt..7.1

Pddure in vArstd de pAnd la 20 de ani gi pidure cu rol 0
de proteclie

Teren cu apdialtul deedt cel cu amenajdri piscicole

Teren cu amenajiri piscicole

Drumuri gi cdi ferate

Teren neproductiv

8,13

45,93

0

0

2.
Localitatea/Zona A Rang localitate Coeficientl corectie

FRATA/ZONA A IV 1,10

BERCHIESU/ZONA A V 1,05

POIANA FRATII/ZONA A V 1,05

OLARIU/ZONA A V 4nA

OAS/ZOANA A 1,05

KAZUARL/ZONA A V 1,05

PADt.,'REA IACOBEN I/ZONA
A

\/ 1,05

SOPORU DE
CAMPIE/ZONA A

4nA

(8)lnregistrarea in registrul agricol a datelor privind clSdirile qi terenurile, a titularutui dreptului de
proprietate asupra acestora, precum gi schimbarea categoriei de folosinld se pot face numai pe
bazd de documente, anexate la declaralia fdcutd sub semndtura proprie a capului de gospoddrie
sau, ln lipsa acestuia, a unui membru major ai gospoddriei..

inregistrarea in registrul agricol a datelor privind clddirile si terenurile ,a titularului dreptului de
proprietate asupra acestora ,precum si schirnbarea categoriei de folosintd se pot face numai pe
bazd de documente, anexate la declaratia fdcutd sub semnitura propie a capului de
gospoddriesau ,in lipsa acestuia,a unui membru major al gospoddriei,sub sectiunea nulitalii.

Depunerea declaratiilor fiscale reprezintd o obligalie gi in cazul persoanelor care beneficiazd de
scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren

Art.466.Declararea gi datorarea innpozitului 9i a taxei pe teren
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(1) lmpozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are fn proprietate

terenul la data de 31 decembrie a anuluifiscal anterior.

2.Pentru plata cu anticipalie d impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de c6tre
contribuabili, pAnd la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordd o bonificalie de pand
la 10o/o,

3.lmpozitul/taxa pe teren se pldteste anual, in doua rate egale, pAnd la datele de 31 martie si 30
septembrie inclusiv.

4'lmpozitul anual pe teren,datorat aceluiaql buget local de cdtre contribuabili,personae fizice si
juridice,de pdni la 50 lei inclusive,'se pldteste integral pdnd la primuttermen de platd.

5. Contribuabili care achizilioneazd terenuri sunt obligatl si depund declaratiifiscale pentru
stabilirea impozitului pe teren la compartimentul de specialitate ale autoritdtilor administratiei
publice locale in raza cdrora se aflS terenurile ,in termen de 30 de zile de la data dobindirii
acestora.

(12) Depunerea declaraliilor fiscale reprezintd o obligalie gi in cazul persoanelor care beneficiaz6
de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren.

CAPITOLUL III

, IMPOZITUL ASUPR-A MIJLOACELOR DE TRANSPORT

Art. 470. - Calculul impozitului

1. lmpozitul pe mijloacele de transpoft se caiculeazd in functie de capacitatea cilindricd a
acestuia,prin inmullirea fiecdrui grup de 200 cm3 sau fractiune din aceasta cu suma
corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

Lei/200 cm3
Nr. Mijloace de transport cu tracliune sau
crt. mecanicd fractiune din

aceasta

i. Vehicule inmatriculate (lei/200 cmu sau fracliune din
aceasta)

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri gi 1A,Zg
autoturisme cu capacitatea cilindrici de
pAnd la 1.600 cm3, inclusiv

2 Motociclete, tricicluri gi cvadricicluri cu 10,61
capacitatea cilindricd de peste 1.600 cm3

3 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre Zg,gT
1.601 cm3 gi 2.000 em3 inclusiv

4 Autoturisme cu capacitatea ciiindricd intre gT,Zs
2.001 cm3 gi 2.G00 cm3 inelusiv
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5 Autoturisme cu capacitatea eilindricd intre 194,51

2.601 cm.3 gi 3.000 cm3 inclusiv

6 Autoturisme cu capacitatea cilindricd de 391,69
peste 3.001 cm3

7 Autobuze, autocare, microbuze 31,96

I Alte vehicule cu tracliune mecanicd cu 39,96

masa total{ maximd autorizatd de pAnd la

12 tone, inclusiv

9 Tractoare inmatriculate 23,97

I l. Vehicule inregistrate

1 Vehicule cu capacitate cilindrici lei/200 cm3

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate 5,31

cilindricd < 4.800 cm3

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate 5,31
' cilindrici > 4.800 cm3

2 Vehieule fird capacitate cilindricd 134,55/an

evidentiatd

2Autovehicole de transport marfi cu rnasa totald rnaximd autorlzati egald sau mai mare de
12 to.

Numirul de axe 9i greutatea

brutd incircatd maximd

admisd

lmpozitul (in le'/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumatici sau echivalentele
recunoscute

Alte sisieme de'
suspensie pentru axele

motoare

doud axe

1

Masa de cel pulin 12

tone, dar mai micd de
1 3 tone

U

2 Masa de cel putin 13

tone, dar mai micd de

1 Ea. 27 425,49
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14 tone

Masa de cel putin 14
tone, dar mai mici de
15 tone

425,49

4
Masa de cel pulin 15 -
tone, dar mai mic5 de
1B tone

598,65 1355,62

Masa de cel putin 18
IOne 598,6s 1355,62

tl 3 axe

-
Masa de cel putin 15
tone, dar mai mici de
17 tone

267,17

Masa de cel putin 17
tone, dar mai micd de
19 tone

267,17 549,17

Masa de cel pulin 19
tone, dar mai micd de
21 tone

549,17

712,44

712,44

4

Masa de cel pu{in 2i
tone, dar mai micE de
23 tone

l noA ,rA

5

Mlasa de cel pu{in 25
ione, dar mai mici de
25 tone

1098,35 1706,89

lMasa de cel pulin 25
6ltone, dar mai mici de

126 tone
1 098,35 1706,89

7
Masa de cel putin 26
tone lnoA ?q 1706,89

ill 4 axe

-T:;-

1

Masa de cel pulin 2-
tone, dar mai micd de
25 tone

712 a.4 722,34

a
Masa de cel putin 25
tone, dar mai micd de
27 tone

722,34 1128,03

3

Masa de cel putin 27
tone, dar mai micd de
29 tone

1 128,03 1791,00

4
Masa de cel pu{in 29
tone, dar mai micd de
31 tone

1791,00 2656,81

5

Masa de cel pulin 31-
tone, dar mai micb de
32 tone

1791,00 2656,81

Masa de cel putin 32 1791,00 2656,81



.|
tone

Combinatii de autovehicole(autovehicole articulate sau trenuri rutiere) de transport marfd cu

masa maximd autorizatd egald sau mai mare de12 to, impozitul pe mijloacele de transpoft este
egal cu suma corespunzdtoare previzutd in tabelul urmdtor

Numdrul de axe gi

greutatea bruta
incdrcatd maximi

admisd

lmpozitul (in lei/an)

Ax{e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumatici sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

2+1

1

Masa de cel putin

12 tone, dar mai

micd de 14 tone
U 0

Masa de cel putin
'14 tone, dar mai

micS de 16 tone
0 n

Masa de cel putin
'16 tone, dar mai

mici de '18 tone
69,27

4

Masa de cel pulin
1B tone, dar mai

mici de 20 tone
ov,zt 158,32

5

Masa de cel pulin
20 tone, dar mai
micb de 22 tone

158,32 371,06

Masa de cel pu[in

22tone, dar mai
micd de 23 tone

371,06 479,91

7

Masa de cel pulin
23 tone, dar mai

micd de 25 tone
479,91 B6s,B1

I
Masa de cel pulin
25 tone, dar mai
micd de 28 tone

865,81 151 8,88

Masa de cel pulin
28 tone

B65,81 1518,88

II 2+2 axe
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1

Masa de cel pulin
23 tone, dar mai

mice de 25 tone
148,43 346,33

Masa de cel putin

25 tone, dar mai
micd de 26 tone

346,33 568,96

3

Masa de cel putin

26 tone, dar mai
micd de 28 tone

568,96 836,1 3

lVlgsa de cel putin

28 tone, dar mai
mice de 29 tone

836,1 3 1009,29

5

Masa de cel pulin
29 tone, dar mai
micd de 31 ione

1009,29 1657,41

6

Masa de cel pu{in

31 tone, dar mai
micd de 33 (one

1657,41 2300,59

7

Masa de cel pulin
33 tone, dar mai
micd de 36 tone

2300,59 3492,94

Masa de cel putin

36 tone, dar mai
micd de 38 tone

2300,59 3492,94

v
Masa de cel putin

38 tone 2300,59 3492,94

ilt 2+3 axe

1

Masa de cel putin

36 tone, dar mai
micd de 38 tone

1830,58 2547,96

2

Masa de cel putin

38 tone, dar mai
micd de 40 tone

2547,96 3463,25

? Masa de cel putin

40 tone 2547,96 3463,25

IV 3+2 axe

1

Masa de cel pulin
36 tone, dar mai
micd de 38 tone

161 7,83 2246,17

z
Masa de cel putin

38 tone, dar mai
mici de 40 tone

2?46 17 3107,03

Masa de cel putin

40 tone, dar mai
mic5 de 44 tone

3107,03 4596,23

Masa de cel pulin
44 tone 3107,03 4596,23
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3+3 axe

1

Masa de cel pu{in

36 tone, dar mai
mici de 38 tone

920,24 1113,19

z
Masa de cel putin

38 tone, dar mai

micd de 40 tone
1113,19 1662,36

Masa de cel pulin
40 tone, dar mai
micd {e 44 tone

1662,36 2646,91

Masa de cel putin

44 tone
1662,36 2646,91

7 Remorci ,semiremorcisau rulote FF,PJ

Masa totala maxima autCIrizata lrnpozit -
Leilan-

Pana la 1 tona inclusiv 11,44

Peste 1 tona dar nu mai mult de 3 tone 45,85

Peste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone 74,04

Peste 5 tone RA A1

Art" 471. - Declaranea gi datorarea impoziturlul pe mEjioaeele de transeort

(1) lmpozitul pe mijlocul de transporl este datorat pentru fntregul an fiscal de persoana care
de{ine dreptul de proprietate asupra unui rnijloc de transpor'{ inmatriculat sau inregistrat in RomAnia
la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) in cazul inmatricuidrii sau inregistrdrii unu! mijloc de transport in cursui anului, pl-oprietarul
acestuia are obiigatia sd depund o declaralie la organuifiscal local in a cerui razd terltoriald de
competentd are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupi caz, in ternnen de 30 de zile de la data
inmatriculdrii/inregistririi, gi datoreazd impozit pe mijloacele de transport incepdnd cr: data de 1

ianuarie a anului urmdtor.

(3) in cazul in care mijlocul de transport este dobAndit in ait stat deedt RomAnia, proprietarul
datoreazd impozit incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urrndtor inmatriculdrii sau inregistrdrii
acestuia in Rom3nia.

(4) in cazul radierii din circulalie a unui mijloc cJe transport, proprietarul are obligalia sd depund o
declaratie la organulfiscal in a cdrui raz& teritoriald de competenli iqi are domiciiiul, sediul sau
punctul de lucru, dupd caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, gi inceteazi sd datoreze
impozitul incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

(5) in cazul oricdrei situalii care conduce la modificarea impozitului pe rnijloacele de transport,
inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punetuiui de !ucru, contribuabilul are obligalia
depunerii declaratieifiscale cu privire la mijiocul rJe transport la organui fiscal {ocal pe a cdrei razd
teritoriald igi are domiciliulisediul/punctul de lucru, in ternnen de 30 de z!le, inclusiv, de ia
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modificarea survenite, gi datoreazd impozitul pe m4ioacele de transport stabilit in noile condilii
incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

(7) Depunerea declaraliilor fiscale reprezintd o obligalie gi fn cazul persoanelor care beneficiazd
de scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport.

A.rt.472. - Plata irnpozitului

(1) lmpozitul pe mijlocul de transport se plitegte anua!, in doui rate egale, pAnd la datele de 31
martie gi 30 septembrie inclusiv.

(3) Pentru plata cu anticipa{ie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an
de citre contribuabili, pAnd la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordd o
bonificalie de pAni la 10o/o inclusiv,.

(4) (3) lmpozitul anual pe mijloeul de transport, datorat aceluiagi buget local de cdtre
contribuabili, persoane fizice gijuridiee, de p6nd la 50 lei inch.isiv, se pldtegte integral p6nd la
primultermen de platd.

' lmpozitul pentru vehicule lente inregistrate !a nivel ul comunei se stblleste in funetie
capacitatea cilindrica la fel ca si celelalte mijloace de transport conforrn HG nr. SAnAft

-pentru tractoare mai mici de 45 Cp ; - S3,gg lei

- pentru tracdoare mai mari de 45 Cp ; - 134,g1lei

-pentru remorci ; - 60,75 lei

-pentru scutere , ATV 10,g2 lei

Eliberare certificate de inregistrare si nurnar circulatie iocala :

-pentru tractoare mai mici de 45 Cp ; - 67,97 lei +70 lei/ numar

- pentru tractoare mai mari de 45 Cp ; - 162,95 lei +70 lei / numar

-pentru scutere , ATV - 33,371ei + 85lei/ numar

CAPITGLUL M
TAXA PENTRU ELIBERAREA CERT!F|CATELOR, AVIZELOR gt A AUTORTZATilLOR

Art' 474. - Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanisnn, a ar.ltorizaliilor de construire g! a
altor avize gi autorizafii

(1)Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egald cu suma
stabiliti conform tabelului urmdtor:

Suprafata pentru care se obline certificatul de
urbanism - lel -

a) pdnri la 150 m2, inclusiv 6,4g

b) intre 151 9i 250 m2, inclusiv 7 ,gs



c) intre 251 qi 500 m2, inclusiv

d) intre 501 9i 759 m2, inclusiv

e) intre 751 9i 1.000 m2, inciusiv

f; peste 1.000 m2

t
14,42

12,99

'15,60

18,15 + 0,01

iei/mz, pentru

fiecare m2 care
depSgegte 1.000

m'

(2)Taxa pentru eliberarea certificatuluide urbanism pentru o zond rurald este egald cu 50% din
taxa stabilitd conform alin. (1).

(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egald cu 30% din cuantumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei .

(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanisrn este de '!9,09 lei, inclusiv.

(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cl5dire este egalE cu 0,S% din
valoarea autorizatd a lucrdrilor de construc{ii.

(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de construire este egal5 cu 30% din cuantumultaxei
pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale.

(9) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de desfiinlare, totalS sau par{ial6, a unei construclii este
egald cu 0,1% din valoarea impozabild stabilitd pentru determinarea impozitului pe clddiri, aferenti
pirlii desfiinlate.

10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavdri necesare se calculeazd prin
inmullirea numdrului de metri pdtrati de teren ce vor fi efectiv afectali la suprafala solului de foraje
gi excaviri cu o valoare de 17,93 lei.

(12) Taxa pentru eliberarea autoriza{iei necesare pentru lucrdrile de organizare de gantier in
vederea realizirii unei construclii, care nu sunt inciuse in altd autorizalie de construire, este egali
cu 3olo din valoarea autorizatd a lucrdrilor de organizare de gantier. "

(13) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de corturi, cdsute sau rulote ori
campinguri este egald cu2o/o din valoarea autorizati a lucrdrilor de construclie.

(14) Taxa pentru autorizarea amplasdrii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spalii de
expunere, corpuri gi panouri de afigaj, firme gi reclame situate pe cdile gi in spaliile publice este de
9,55 lei, pentru fiecare metru pdtrat de suprafa!5 ocupatd de construclie.

(15) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind iucrdrile de racordurigi brangamente ia relele
publice de apd, canalizare, gaze, termice, energie electricd, telefonie giteleviziune prin cablu se
stabilegte de consiliul local gi este de 1v,zg lei, pentru fiecare racord.

(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradald giadresa este de 11,g2lei.

Art. 475. - Taxa pentnu eliberarea autorizaliilor pentru desfigurarea unor activitdli

(1) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor de funclionare este de 23"V2lei si viza anuala a
autorizatiei de functionare 1 3"491ei.
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(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de produciitor, respectiv pentru eiiberarea cannetului de

comercializare a produselor din sectorul agricoi de 94,48 lei si 94,4Elei pentru viza anuala a
atestatului de producator.

(3) Persoanele a cdror activitate se incadreazi in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri gi alte
activititi de servire a bduturilor gi 932 - Alte activitdli recreative gi distractive potrivit Clasificdrii
activitdlilor din economia nalionald - CAEN, actualizat6 prin Ordinul pregedintelui Institutului
Nalional de Statisticd nr.33712007 privind actualizarea Clasificdrii activitd{ilor din economia
nationali - CAENI, datoreazd bugetului local al comunei, oragului sau municipiului, dupd caz, in a
edrui razd administrativteritoriald se desfdgoard activitatea, o taxS pentru eliberarea/vizarea anuald
a autorizaliei privind desfdgurarda activitS{ii de alimentatie publicd, in funclie de suprafala aferentd
activitdlilor respective, in sumd de:

a)674,91|ei, pentru o suprafald de p6nd la 500 m2, inclusiv;

b) 1349,83 lei pentru o suprafald mai mare de 500 rnz,

CAPITOLUL V
Taxa pentru folosirea mijloacelor de ree lanri gi publicitate

&^rt" 4V7 " - Taxa pentru serviciile de reclasnd gi publicitate

(2) Pe baza situaliei primite de la prestatorul de seruicii de reclamd gi pubticitate, beneficiarul

seruiciilor de feclamd gi publicitate depune declaratia de impunere gi varsd taxa pentru servicii de

reclamd gi publicitate la bugetul local al unitd{ii administrativ-teritoriale fn raza cdreia persoana

presteazd serviciile de reclamd gi publicitate, iunar, p1nd la rlata de 1A a lunii urmdtoare celeiin
care a intrat in vigoare contractul de prestdri de servicii de reclamd gi publicitate

rrli Cota taxei stabilita de consiliul local, este de 3%.

Art.478

Valoarea taxei pentru afiqaj tn scop de reciamd gi publicitate se calculeazd anual prin inmullirea
numdrului de metri pdtrati sau a fraciiunii de rnetru p5trat a suprafelei afigajului pentru reclarnd sau
publicitate cu suma din tabel

(5) Persoanele care datoreazi taxa pentru afiqaj in scop Ce reclannd gi publicitate sunt obligate sd
depund o declaralie la compartimentul de specialitate al autorit*lii administraliei publice locale in
termen de 30 de zile de la data amplasdrii structurii de afigaj.

Taxa pentru afigaj?n scop de reclamd gi publieitate

In cazul unui afisai situate in locul in care persoana deruleaza o activitalg
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CAPITOLUL VI

. lmpozitul pe spectacole

. Art. 481. - Calculul impozitului

(1) lmpozitul pe spectacole se calculeazd pdn aplicarea cotei de impozit la suma incasatd din
v0nzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor.

(2) Cota de impozitare este de ;

a) 2%,in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesd de teatru, balet, operd, operetS,

concert filarmonic sau altd manifestare muzicald, prezentarea unui film la cinematograf, un

spectacol de circ sau orice competi{ie sportivd internd sau internationald;

b) 5olo in cazul oricdrei altei manifestdri artistice decdt cele enumerate la lit. a).

Art. 483. - Plata impozitului

(1) lmpozitul pe spectacole se plitegte lunar pdni la data de 10, inclusiv, a lunii urmdtoare celei
in care a avut loc spectacolul.

Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole stabilit in eonformitate cu prevederile prezentei
hotarari au obligatia de a depune o declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii
administratiei publice locale privind spectacoleie programate pe durata unei luni calendaristice .

Declaratia se depune pana la data de 10, inclusive a lunii precedente celei in care sunt programate
spectacolele respective.

Art. 482. - Scutiri

Spectacoleie organizate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe spectacol

CAPITOLUL,VII

rAXE SPECIA,I-E

Art. 484. - Taxe speciale

-Eliberarea de certificate ,adeverinte si a oricaror altor inscrisuri , prin care atesta un fapt sau
situatie , cu exceptia acelor acte pentru care se plateste o alta taxa extrajudiciara

Taxa pentru vanzari stadale 26.99leilzi

Taxa zilnica pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor destinaie obtinerii
de venit

6,64leilzi

Taxa zilnica pentru utilizarea temporara a locuriior publice sivizitarea muzeelor 17,17 leilzi

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale adnrinistrativi este in
cuantum de

674,91 lei

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfdsurarea unei activit5ti
economice in perimetrul Comunei Frata este de

26,99 lei si 13,491ei pentru

vizarea autorizatiei

Taxa pentru eliberarea de copii xerox de pe planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri, o taxd de .

42,941ei
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Taxa zilnica pentru utilizarea temporara a locuriior publice ,comert
ambulanVstradal

lAAbilzi

Taxa pentru atribuirea locurilor de inhumare in cimitirile de pe raza cornunei
Frata

500lei

Taxa pentru intocmirea documentatiilor de vanzare teren e>ctravilan si a

documentatiilor necesare obrinerii unor subventii in aaricultura

100lei

Art. 489. - Majorarea impozitelor gi taxelor locale

(4) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani conseeutiv, se va rnajora impozitul pe teren cu
pAnd la 500%, incep6nd cu altreilea an.

(5)lmozitul pe clddiri gi impozitul se majoreazd cu 500% pentru clSdirile gi terenurile neingrijite,
situate ?n intravilan .

CAPITOLUL VIII ALTE TAXE LOCALE

Taxa inchiriere camin cultural Frata cu vesela pentru maiorat ,botez ,petreceri B00lei
Taxa inchiriere camin cultural Frata pentru nunti 1800lei
Taxa inchiriere camin cultural Frata pentru inrnorrnantari , parastase 150lei
Taxa inchiriere camin cultural Frata fara vesela pentru maiorat ,botez ,petreceri 300lei
Taxa inchiriere camin cultural Soporu de Campie cu veseia pentru majorat ,botez
,petreceri

500lei

Taxa inchiriere camin cultural Soooru de Camoie oentru nunti 1 100lei
Taxa inchiriere camin cultural Soporu de Campie pentru inmormantari , parastase 150lei
Taxa inchiriere camin cultural Soporu de Campie fara vesela pentru majoret ,botez
.oetreceri

300lei

Taxa inchiriere carnin cultural Berchiesu cu vesela pentru maiorat ,botez ,petreceri 500lei
Taxa inchiriere camin cultural tserchiesu pentru nunti 900lei
Taxa inchiriere camin cultural Berchiesu pentru pentru inmormantari , parastase 150lei
Taxa inchiriere camin cultural tserchiesu fara veseia oentru maiorat .botez
.petreceri

300lei

Taxa nchiriere camin cultural Oas si Poiana Frati pentru maiorat ,botez ,petreceri 300lei
Taxa nchiriere camin cultural Oas si Poiana Frati nunti 600lei
Taxa nchiriere camin cultural Oas si Poiana Frati inmormantari . oarastase 150lei
Taxa pentru vanzarea diferitelor marfuri ia tarabe 3lei/mp./zi
Taxa eliberare acte in regim de urgenta PF,PJ 5lei/solicitare
Taxa extras din reqistrul aoricol 5lei/buc.
Taxa folosire domeniul oublic l0leimo/zi
Taxa eliberare acte AFIA 5lei/buc.
Taxa disitizare suprafete 5lei/oarcela
Taxa eliberare certificat fiscal 10lei
Legalizarea de copii de pe inscrisuri 10lei/copie
Taxa timbru Slei
Taxa inchiriere teren sport sintetic
Aeces qratuit pentru elevii din comuna pana la varste de 18 ani

60lei/zilora
70lei



t
lnc|usivsambatasiduminicaintreore|e8'00m
lar echipele de fotbal din comun a z ore /saptamana in ziua de vineri

nocturnalora

Taxa inchiriere buldoexcavator l4Oleilora

Taxa inchiriere capela mortuara 100lei

CAPITOLUL IX.SANCTIUNI

ART'493. {1) Nerespeetar** pruuJderilor prezentului titlu airage raspunderea disciplinara, eontraventionaig
sau penal6, potrivit dispozitiilor legale ?n vigoare.

(2) Constituie contravenlii urmStoarele fapte, daca nu au fost sdvargiie in astfel de conditii inc€t s5 fie
consideraie, potrivit legii, infracliuni:

Lit.a) depunerea peste termen a declaraliilor de impunere se sanctioneazacu amenda de la g0,72 lei la
314,98lei

Lit.b) nedepunerea declarafiilor de impunere se sanctionbaza cu amenda de la 360,401ei la g9g,01 lei

in cazul persoanelor juridice, limitele minime gi maxime ale amenzilor prev6zute la alinj3) 9i !Q se
majoreazd cu 300%.

PRESED!NTEDE SEDINTA. CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL,

LACAN DANIEL MIHAITA


